En base a lo anterior, podemos ahora ver más claramente la profundización que Agustín realiza en el ámbito de la doctrina cristiana tradicional del hombre como imagen de Dios, en perfecta armonía con la doctrina de la iluminación del intelecto.

Hay en el hombre, como decíamos, un primordial *espacio abierto*, pero no una pura nada, ni una mera potencialidad abstracta, sino una potencia real de pensar: o, más bien dicho, el hombre mismo *es esta potencia de pensar*: él es, por tanto, ya en sí mismo, de algún modo, *verbo*, aunque sea de un modo todavía incipiente, por tanto, *formable*: es ya una verdadera *actualidad inteligente*, que por naturaleza está unida a la *actualidad inteligible* de la *lux* incorpórea. Como tal, recibirá forma y crecimiento, por cuanto el sujeto mismo es

---

<sup>19</sup> Pues todas están de algún modo grabadas «en el libro de aquella LUZ, que se llama VERDAD», que de la eterna Sabiduría se imprime en el alma, tal como el sello que de un anillo marca la cera, sin por eso dejar el anillo: «non migrando, sed tamquam **IMPRIMENDO** transfertur; **sicut IMAGO ex anulo** et in ceram transit et anulum non relinquit.» (cf. XIV,xv,21).

Lo mismo, con síntesis magistral, expresa S. TOMÁS DE AQUINO: «Dicendum quod **in luce Primae Veritatis** omnia intelligimus et iudicamus, in quantum **ipsum LUMEN INTELLECTUS nostri**, sive **naturale** sive gratuitum, **nihil aliud est quam quaedam IMPRESSIO VERITATIS PRIMAE.**» (S. Theol. I<sup>a</sup> q. 88 a. 3 ad 1). Cf. *supra*, nota 12.

<sup>20</sup> Concepto clarísimo en Agustín ya desde los diálogos filosóficos, pero magistralmente expresado sobre todo en las *Confesiones*, que resumen también la experiencia mística que en Agustín acompañó y guió tan grande descubrimiento intelectual: «admonitus redire ad memetipsum, intravi in intima mea duce te et potui, quoniam *factus es adiutor meus*. Intravi et vidi qualicumque oculo animae meae supra eundem oculum animae meae, **supra mentem meam lucem incommutabilem**, non hanc vulgarem et conspicuam omni carni nec quasi ex eodem genere grandior erat, tamquam si ista multo multoque clarius claresceret totumque occuparet magnitudine. Non hoc illa erat, sed **aliud, aliud valde** ab istis omnibus. Nec ita erat supra mentem meam, sicut oleum super aquam nec sicut caelum super terram, sed **superior, quia ipsa fecit me, et ego inferior, quia factus ab ea**. Qui novit **veritatem**, novit eam, et qui novit eam, novit **aeternitatem**. Caritas novit eam. O aeterna veritas et vera caritas et cara aeternitas! Tu es Deus meus, tibi suspiro die ac nocte.» (VII,x,16).